j al diecezei ortodoxe a Aradului.
Mare bucùrie a produs această

izbândă a lui Nestor loanovici,
căci nu era numai a lui, ci era
izbânda unei mari cauze româ
neşti. Dar această bucurie nu a
fost de lungă durată, căci după
o păstorire de abia un an şi câ
teva zile, după o boală scurtă
moare la 9/21 Februarie 1830,
în anul al* 63-Jea al vieţii sale
şi este înmormântat în catedrala
Sfântul Ioan Botezătorul din
Arad. Mare a fost durerea în
sufletele credincioşilor păstoriţi
de el, atâtea speranţe s'au nă
ruit prea de timpuriu. începutul
greu a fost însă făcut. Ideea de
a avea episcop de naţionalitate
român a fost realizată.